79

apponi securum ad arborē tot practicaz. **Glo.**
in. v. a cōione. querit qd̄ importat illa verba a cōi
one habeant extranei. Respōdet dupl̄ primo qz
in penam remouebunt a sacris ad tēpus. Scđo
pōt intelligi q̄ priuabunt officio et beneficio. s̄ hec
vltima solutio nō placet glo. nec doc. qz est nimis
rigida. et v̄ h̄ tex. qui in cā ciuili saluat beneficia
si vult pdere qd̄ euicit. iō tene primā ex qua nota
q̄ etiā ab hōse pōt ferri excōicatio minor qz pri
uari quē a sacris nō est aliud q̄ ferre excōicatio
nem minorē. arg. c. a nobis. de excep. c. si celebrat.
de cle. excō. mini. **Glo** intellige et tertio fm̄ Hō
sti. et Jo. an. q̄ d̄ separati cōione. s. hōfum p̄ excō
municationis sniam quoqz satisfecerit nō solū
tracto sed etiā ecclesie ēni iniuriā irrogauit. c. iij.
s. eo. **Tu** pondera q̄ non est absurdus dicere q̄
cōis modus loquendi est q̄ cōi idē est q̄ pticipa
tio sacroz. nam dici ḡsuevit cras ibimus ad cōo
nem. i. ad pticipationē sacroz. et iō ista verba in
telligunt fm̄ cōez modū loquendi ut in. c. ex l̄fis
despon. **Nota** ex glo. ibi voluerit. q̄ puniaſt cō
uentus sponte corā seculari secus si coacte. c. at si
clericī. de iudi. et sic procedit iste tex. q̄i sponte eli
git secas si coacte. ideo cautela est ut reus prote
stet q̄ non intendit litigare coram non suo iudice.
Quero cū glo. in. v. pro eis. dicit tex. q̄ etiā si
pro clericis sit lata snia. h̄ eos. q̄ nō valet tanq̄ la
ta a non suo indice sed in odium illoꝝ priuabitur
illa snia. **Hōsti**. dicit q̄ sine pro eis sit lata sine h̄
non valet sed vtroqz casu partē penam hic ḡten
tam ut dicit tex. et si pro eis quasi dicat multo for
tius si h̄ eos. dicit tñ q̄ eo casu quo h̄ eos ferē co
guntur tantū de suo dare ac si valeret snia si pe
nam depositionis eustare voluerit. et excludit **Hō**
sti. p̄ in criminali d̄ deponi etiā si pro eis sit lata
snia. In ciuili hō si voluerit eustare hanc penam
debent pdere quod euincunt. sed si succubuerūt
ut aliquid pdant debet dare tñdem de suo ut eni
tent penam depositionis. hoc vltimaz non placet
do. Abb. quia sine sit lata pro eis sine h̄ eos non
tenet a non suo indice. iō sufficit q̄ in penaz per
dat illam cām. et satis pdunt h̄ habuerunt insam
si illa nō valuit. et putat do. Abb. q̄ itellect. c. sit
iste. Aut reꝝ traxit actorē in criminali. et tunc indi
stincte d̄ deponi sine snia sit lata pro eo sine h̄ eū
ut probat illa dictio sp̄licatiua etiā apposita i tex.
et putat do. Abb. q̄ remanebit cā in priori esse qz
illa snia pro vel h̄ nibil valuit nec d̄ priuari i a
missione cause qz nō d̄ dupliciti pena cōteri sentit
hic Jo. cal. Et inq̄tum iste tex. infligit hāc penā
amissionis in cā ciuili. Aut traxit actorē in cā ciu
ili. et tunc d̄ pdere sine vicerit sine succubuerit. nā
vtroqz casu puniſt qz snia prius lata nō tenuerit.
pro hoc facit. l. in criminali. C. de iuris. om. iudi. q̄
dicit reus d̄ h̄eri pro ḡdēnato. **Tu** pōdera qz
proprius itellectus huins tex. est q̄ sine sit ep̄s si
ne diaconus sine elericus si relicto iudice eccl
esiastico se purgare voluerit publicis iudicijs etiā
si lata fuerit snia pro eis locū suum amittat. mi
hi v̄ q̄ illa verba locū suū amittant d̄ specifica
re et determinare individus precedentia fm̄ natu
ram et qualitatē eoz. c. olim ex l̄fis. et c. ab excō
cato. de rescrip. enī h̄. Et iō si ē cleric⁹ in minori
bus ḡstitut⁹ amittet ordines minores et sic de sin

39

gulis. c. degradatio. de penis. et qd̄ voluit ibi Do
mi. c. cū nō ab hōse. et qd̄ voluit Hosti. c. at si cle
rici. s. de iudi. et vtrobiqz dixi postea iste tex. ser
psum limitat videlz in criminali sed in ciuili pdūt
qd̄ euicerunt si hanc penā euitare volunt. s̄ si suc
cubant iste tex. nō disponit quo casu v̄ dicenduz
q̄ v̄bi pena amissiōis nō ē apposita a lege exp̄sse
nos illā apponere nō debem⁹ auctē. de nō eligen
bo nubē. h̄. cū. tgif. v̄. nō ē lex tale qd̄ dicens. et l. s̄
et si qs. h̄. div⁹. in. v. cū in eū pena statuta nō sit. ff.
de reli. et sump. fu. et facit glo. in. c. f. de iudi. patr. et
illud qd̄ lex nō dicit nos dicere nō debem⁹. l. si ser
uū. v̄. nō dixit p̄tor. ff. de acq. he. s̄ ista pena spo
nit vincēti. ergo nō extendit ad pdentē. pena em
nō d̄z exceedere propriū casuz de peni. di. i. h̄. pena
nec afflictio addi d̄z afflito. l. diuus. et ibi in glo.
sunt p̄cordātie. ff. de of. p̄si. et p̄ ḡs v̄ q̄ h̄ doctri
doctoz sit valde generosa et celebris tñ v̄ q̄ non
sit v̄a. et iō mibi v̄ dicēdū q̄ si in cā ciuili iste sac
cubuit h̄ regl̄ snia lata a nō suo iudice sit ipso iu
re nulla vt. c. at si clericī. s. de iudi. enī si. et sic ista
snia dēret ēē nulla nibilomin⁹ i odiū sui teneſ ipē
seruare istā sniaz ex cēsura hui⁹ legis et facit i ar.
glo. sing. in. l. iij. C. cōia vtri. iu. et qd̄ h̄f in. l. si que
nerit. ff. de re iudi. et facit iste tex. in ar. qz si d̄z pde
re qd̄ euicit d̄z huare id in quo ē p̄dēnat⁹ ne locuz
sufi amittat tene mēti hec qz nō sunt ḡp̄nenda.
Querit i glo. qd̄ siet de eo qd̄ pdif in hoc iudi
cio in penā. i. n̄det si reꝝ fuit in culpa d̄z pdere rem
quā euicit. i. sup q̄ fuit absolut⁹ et dabit actori cu
fcā ē iuria si nō fuit i culpa. et si dices cuz actor
pronocauerit ad iudicū vetitū quō pōt esse extra
culpā r̄ndet ponēdo exēplū q̄ reꝝ erat ita potē q̄
nō patiebat ḡueniri corā alio iudice. et actor cuz
mebat r̄n timore ḡpulsus ḡuenit cuz dozā seculari
innit⁹ et coact⁹. vel pone alia exēpla q̄ ponit bar. et
cy. in. d. l. i. criminali. qz intētabat ḡditionē. l. dif
famari. C. de inge. manu. et actor cogebat agere
h̄ cuz vel petijt ut sibi statueret termin⁹ ad agēdū
l. cuz titia. ff. de accu. et sc̄ tñ reꝝ fuit i culpa iō acto
ri adiudicaf illa res q̄ passus ē re v̄a iuria. Si vo
actor fuit in culpa et nō reꝝ tunc actor d̄z pdere o
euicit et dabit reo. Si ast vterqz fuit in culpa sic
res d̄z dari eccliesie cui fcā fuit iniuria. et hoc res
fm̄ glo. si res erat ipsi⁹ clericī. si vo erat eccliesie nō
punieſt hac pena p. c. delicti p̄sonē. de reg. in. li. vi
et cuz hac glo. trāseūt cōit doc. ad hoc facit qd̄ no.
in. c. q̄s q̄s. xvii. q. iij. et in Spe. de Spe. iudi. adi.
h̄. i. v. s̄ an. et v̄. seq. **Dō**. Ab. dicit se putare q̄ aut
plat⁹ litigat nō de re eccliesie i iudic. o. vetito et pu
nieſt pena amissiōis loci. qz hec pena apponiſt ēt in
ciuili nisi velit pdere qd̄ euicerit. **Dz** si res ē eccl
esiē nō pōt illud velle. et sic remanet prima pena ut
diceſt i sequētib⁹ glo. et hoc v̄z nisi velit tñdē de
suo tradere ar. eoz q̄ no. in. c. de multa. de p̄ben. et
qd̄ supi⁹ dixit do. Ab. post hosti. et idē pōt dici in
actoꝝ trahēte clericū sup reb⁹ eccliesie corā iudice
seculari allat qd̄ no. in. c. placuit. xvi. q. vi. Si vo
plat⁹ litigat cuz toto caplo qz delicti plati cōicato
caplo p̄iudicat eccliesie ut no. i. c. ij. de or. cognit
in. c. delicti p̄sonē. de re. iur. li. vi. nō h̄z locum pe
na. de hoc tñ an prelati et capituli delictum no
ceat eccliesie. vide scribentes in. c. primo de dolo
et cōtraria. sed videtur q̄ indistincte debet habere

91

uam culpā vtēdo hac proterua. et sic nec obtinebit qđ euicit nec locū suū obtinebit. ¶ Nō ondērātū et accurate et appensate qđ propri⁹ intellectus hui⁹ decretalis est qđ siue sit ep̄s siue diacon⁹ siue clericus si relicto iudice ecclesiastico se purgare voluerit publicis iudicij⁹ etiam si lata fuerit pro eis s̄nia locū suū amittant quo casu debet illa verba intelligi s̄m qualitatē ipsoꝝ ex eo qđ idem verbū relatum ad diversa determinat illa s̄m naturam eoꝝ. c. olim ab excōcato. de rescrip. c. cū dilectus. de ḡsuetu. c. anditis. de elec. et c. cū ad sedez. de re sti. spo. et iō si est cleric⁹ in minorib⁹ p̄det gradum suū qđ i eum b̄z locū degradatio. c. degradatio. d. penis. in. vi. dixi in. c. cū non ab homine. et in. c. at si cleric⁹. s. de iudi. postea iste tex. seipsum limitat videliz in criminali sed i ciuiti pdunt qđ euicerat si volunt euitare hanc penaz sed si succubant iste tex. nō disponit. et sic cū pena n̄ sponaꝝ nisi exp̄sse repiaꝝ sponita a lege ut ē tex. multū pegrin⁹ in aucten. de nō eligen. scđo nubētes. h. cum igī. in. v. nō est lex tale quid dicens. et probaꝝ i. l. sed et si qs h. diuīs. in. v. cū in eum pena statuta non fit. ff. de religi. et sump. fane. sed ista pena imponit vincēti ergo nō d̄z extēdi in pdentē. qđ pena nō d̄z excede re proprium casum de peni. di. i. h. pena. et satis est qđ pdiderit cām nec d̄z addi afflictio afflito. l. vi uus. ff. de offi. p̄si. cum 2cordantijs ibi positis. iō v̄f dicenduz qđ in preiudiciū sui valeat talis s̄nia lata a nō suo iudice ex dispōne huīus. c. et sic ex tī spositione iuris canonici. qđ si pdit id qđ euicit ut hic dī. eodem modo pdit id in quo fuit 2demnatus ex quo ad eius penam emanauit iste tex. tene menti hanc 2siderationē qđ non est cōtemnenda. ¶ Glo. penul. querit dī hic qđ clericus non p̄t renunciare suo fauori exp̄sse vtꝝ poterit tacite renunciare. arguit qđ sic sed h̄ium tenuit videlic⁹ qđ non possit sed qđ possit tenet hic Jo. et i. c. molita pi. q. i. sequit ibi Bar. brixiensis et in. c. pulsatus. iij. q. vi. sequit Hosti. et hoc v̄f verius p. c. in au dientia. c. ppndimus. c. contingit. de sen. excō. et dicit Jo. in. d. c. inolita. qđ si dicaf clericuz nō posse tacite renunciare suo foro exp̄sflabitur prūile giūm scholarium de pluribus iudicibus adeūdis per aucten. habita. C. ne fil. pro pa. Goff. hic et in summa eo. ti. h. dubitari. dicit qđ illa aucten. non b̄z locum in scholaribus clericis vel si locum b̄tē in clericis non tamē habet locum in scholaribus ciuib⁹ qui habent ibi proprium cpm sed locum habet in alienigenis qui ibi proprium episcopum non habent. Sed Spe. in. ti. de reo circa prim. for mat q̄ones circa vietas aucten. et dicit qđ hec op̄. placet Joanni et Alberto de Hobio et credit hoc qđ si alienigenis scholaribus dicitur versi esse quo ad magistros clericos. Sed contraria voluit Ho stien. in. c. significantibus. de offi. delega. et i sum ma. eo. ti. h. de quibus causis. v. sed cum illa. vbi tenet etiam in alienigenis clericis constitutionem dicte aucten. habita. locum non habere Jo. and. dicit qđ opinio Joānis videtur sic coadūnari certum est qđ impator non potest statuere de ecclesijs sine consensu pape tamen si per statuta dat prīlegia ecclesijs vel clericis dicimus illam satis tenere ut notatur. p. disti. c. i. Cum ergo dicta au cten. habita. largiatur prīilegium studentibus

90

locum hec pena licet prelatns solus litigauerit. quia delictum prelati cōmissum in iudicio nō no cēt ecclesie vt voluit glo. in. d. c. delictum. et faciat tex. in. c. iungator. j. de iura. calū. et c. cū olim. j. de censi. p̄t dici qđ hec glo. procedit qđ iudicium nul lo modo tenuit et pena imponit in meꝝ odium de linquentis. sed glo. H̄ia procedat qđ iudicium te nuit et pena imponit in mero odio delinquentis et aliquid ibi cōmissum est tunc fauore iudiciorū delictum prelati exquo habet administrationem agendi predicat ecclesie. ¶ In glo. in. v. locum qđ l̄fa dicit qđ in ciuili licet perdere quod euicit si locū suū maluerit obtinere v̄traz sit in optione ipsi⁹ clerici an pdat cām an locū. respōdet glo. qđ sic qđ limitat dūmodo actor fuerit i culpa cū sibi debeat applicari nō p̄t eligere ut reus deponat. Jo. an. dicit istū non habere hanc optionē sed cre dit qđ ista verba sunt cōminatorie dcā quasi dicat si cōtenderit habere qđ euicit deponi poterit. et sic dicit intelligere. c. iij. lxxxviiij. dist. vbi dicitur qđ dictio aut ponit p̄tinatiue. allegat. c. placuit. xi. q. i. Jo. cal. hic dicit qđ si contēdit retinere qđ vi cit d̄z deponi. hic enī est nona culpa que mereſpe nam. sed p̄p hoc nō tollit optio quā infert ista l̄fa dum vicit maluerit quod verbum prestat optio nem s̄m suam propriā significationem a qua non est recedenduz n̄i aliud appareat de mente legis l. nō aliter. l. ille aut ille. ff. de leg. iiij. c. ad audiētiam. de decimis. Si ergo non vult pdere qđ euicit. sequitur qđ eligit potius priuari vel deponi. et sic fieri d̄z. nec tamē s̄m euz sequit qđ teneat s̄nia si eligat deponi. vnde nihilomin⁹ actor qđ nō fuit si culpa poterit a reo petere id qđ petebat. ¶ Nec obstat sibi predicta sententia absolutoria qđ non tenet ex eo qđ lata a iudice non suo ut i. c. at si cleric⁹. s. de iudi. et per totum titulum. C. si a nō 2pe. nec poterit dicere qđ reus sibi cōdemnetur ex hac cā quia voluit litigare coram iudice seculari. sufficit enim qđ puniaꝝ pena depositionis vt. d. c. at si cleric⁹. Nec obstat. l. in criminali. C. de iuris. om. iudi. quia loquitur in laico cui datur dicta optio. nec p̄t dari cum pena depositionis non cadat in ipso. et hec dcā dicit do. Abb. placere sibi et qđ def electio ipsi reo tenet hic do. Anto. licet non alle get hic dcā Jo. cal. Et limitat do. Abb. hāc glo. s̄m hec dicta vt licet actor nō fuerit in culpa tamē hec electio competit reo quia de cōmoditate acti onis nulla sit mētio sed dūtarat de pena rei qđ sa tis puntatur pena depositionis. et ita tenet hic dñs Abb. Sed do. Lardi. hic dicit qđ Jo. and. loquit verius per glo. allegatam superius. dicit tamē qđ in effectu habet electionē qđ si vult retinere locū p̄t non cōtendere de habendo quod euicit. et ita quieuit do. Lar. hic. ¶ Adib⁹ aut̄ videt qđ Jo. an. hic verius dixerit. et moueoz hac rōne depositio huīus. c. emanauit in odium eius qui voluit cōue niri coram laico. ideo si stareſ sue optioni seque ref valde incōueniēs qđ de sua proterua lucrareſ qđ satis v̄f quis lucrari qđ satisfacit sue voluntati l. penul. ff. de 2di. ob cām. ¶ Itē ista s̄nia est nulla ergo vigore illi⁹ s̄nia non p̄t retinere iō v̄f qđ hic et in alijs 2similibus iurib⁹ puniaꝝ proterua eius ut si velit potius pdere s̄u locū qđ nō obtinere qđ pdet locū et tū nō obtinebit quasi v̄f 2mittere no

ergo clericis cōpetit. sed illo respectu quo p illam
leditur dioecesani iurisdictio. quod impator face-
re nō pōt. de rigore verior vñ op̄i. Bof. ita residet
Jo. an. Sed do. Lardi. dicit hic q̄ op̄o Bof. vñ
est in scđa parte videlz q̄ illa auctē. locū habeat i
scholaribus & clericis non ciubas. Nam illa au-
cēn. loquit de his qui pegrinant cā studiōz. nec
in hoc sit h̄ canones. nam ibi daf priuilegiū scho-
larium q̄ in loco studiōz h̄eat plures indices inter
quos possit eligere eoraz quo velit queniri. s. c̄p̄m
loci & doctorem suum. Et addit ibi glo. tertium
indicē. s. presidem. i. potestatē & hodie de ḡsuetu-
dine h̄z etiā rectorem scholarium quē eligit vni-
uersitas scholariz. & hoc de potestate vel docto-
re laicis non procedit in scholari clero per istō
c. secus si sunt clerici. sed p id quod dixit Jo. and.
q̄ impator nō potuit ledere iurisdictionē dioce-
sa nt vñ etiā q̄ in alienigenis scholaribus nō h̄z lo-
cum dca aucten. qz si talis cōuenit in loco studiōz
rōne h̄ctus ibi initī per hoc sortit for̄ ep̄i illius lo-
ci. c. fi. j. eo. c. romana. h̄. h̄bentes. eo. ti. lib. vi. sed
do. Lar. dicit q̄ per hoc non p̄ejudicat iurisdicti-
oni ep̄i ex quo non p̄ecise subtrahit ab eius iu-
risdictione sed solum daf optio illi scho lari & qc
quid sit de iure saltē & obſuātia stat illi aucten.
habita. etiā quo ad clericos alienigenas. ita hic
genit do. Lar. Sed d. Anto. vñ variare. sed ḡclu-
dit dictā aucten. habere locū in alienigenis respe-
ctu indicū ecclesiasticoz. dicit tñ q̄ & in alienige-
nis non habet locū inquantum submittit eos in
feriori ep̄o q̄ saltē detrahit honori ordinis cleri-
calis inquantū submittit inferiori quod non po-
tuit facere impator. que rō nō placet do. Abb. ar.
c. significasti. j. eo. ergo nō requirif q̄ index cuius
iurisdiction prorogat & clericū fit ep̄s sufficit q̄ sit
ecclesiasticus si habuit licentiam veniendi ad stu-
diū a suo ep̄o vidēt oia sibi pmissa sine quibus i
studio esse non pōt arg. c. preterea. de offi. deleg. &
vñ disputatue teneri posse q̄ illa aucten. habeat
locū in alienigenis quo ad cās ciuiles vt i simili
probat in cā feudali vt in. c. verum. s. eo. Nā lex
induxit illam spēm iuris h̄ jurisdictionē generalē
attributam ordinario vt in. l. impialē. de prohib.
feu. alie. per fede. & tñ vendicat sibi locū in clericis
non obstante iurisdictione ordinaria ep̄o ut pro-
bat in. d. c. vez quod venit declaratiue ad ḡsulta-
tionem. ergo non fuit inductū ius canonica m
glo. in. c. ḡsultationē. de temp. or. & sic pp legē ci-
uilem nō reprobata a papa conuenit clericus co-
ram iudice seculari vt est dñs. feudi. c. solite. de
maio. & obe. Si ergo lex tribuens certam spēm iu-
risdictionis p̄ejudicat ep̄o in ciuilibus etiam si iu-
risdiction illa non sit introducta in fauorem clericis
rum. ergo multo fortius debet presudicare i casu
illius aucten. vbi iurisdiction tribuitur in fauorem
clericis respectu professionis licite. Item si in
alienigenis nullum p̄ejudicium sit proprio ep̄o. &
in eis cessat ratio als pronislo butus glo. q̄ si oēs
subditi relinquerent iudicium ep̄i. & subdit dom.
Abb. q̄ post diligentem investigationem visum
est sibi sic fore distinguendum videlz aut vniuer-
sitas scholarium est ecclesiastica aut secularis. et
dicitur ecclesiastica si maior pars sit clericorum.
& idelz si tot sint clerici sicut sunt latei quia magis